
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 51146 
Κατανομή του ετήσιου προϋπολογισμού των κα-
θεστώτων ενίσχυσης του Προγράμματος Cash 
Rebate Greece (CRGR), ανά κατηγορία οπτικοα-
κουστικών έργων, για το έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5105/2024 «Δημιουργική Ελλάδα: Ενίσχυση 

του κινηματογραφικού, οπτικοακουστικού και δημι-
ουργικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο και λοιπές 
διατάξεις για τον σύγχρονο πολιτισμό» (Α’ 61), και ιδίως 
την παρ. 2 του άρθρου 89 αυτού.

2. Τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό 651/2014 της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύ-
ει για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (ΕΕ L 187 της 
26.6.2014) και ιδίως τις διατάξεις των Κεφαλαίων Ι και ΙΙ 
καθώς και του άρθρου 54. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλι-
είας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανό-
νων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήρι-
ξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των  
Θεωρήσεων.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

5. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την περ.  22 του άρθρου  119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12. Την απόφαση Ε.Ε. με αριθμό C(2022) 3826 final/ 
15.06.2022 για την έγκριση του προγράμματος «Αντα-
γωνιστικότητα» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απα-
σχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

13. Την υπ’ αρ. 114947/01.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021 - 2027» (Β’ 6132).

14. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2021-2027.
15. Την υπ’ αρ. 110565/22.11.2022 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υπο-
βολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμά-
των αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 8542/02.05.2024 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 110565/17.11.2022 υπουρ-
γικής απόφασης ”Διαδικασία υποβολής και αξιολόγη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 490

4093



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4094 Τεύχος B’ 490/10.02.2025

σης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 
[ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)]” (Β’ 5958)» (Β’ 2855).

16. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α 154).

17. Την υπ’ αρ. 5483/20.01.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτη-
σης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021- 2027» (Β’ 390).

18. Την υπ’ αρ. 87051/12.09.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση 
της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 4855).

19. Την υπ’ αρ. οικ. 6376/9.1.2025 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Υφυπουργού Πολιτισμού «Προκήρυξη 
καθεστώτος Cash Rebate GreeceFTV (CRGR-FTV) για την 
ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών έργων στον 
τομέα του κινηματογράφου και των τηλεοπτικών προ-
γραμμάτων στην Ελλάδα, σύμφωνα με το Μέρος Γ’ του 
ν. 5105/2024 (Α’ 61) και εξειδίκευση ειδικότερων θεμά-
των του νόμου αυτού» (Β’ 49).

20. Τη σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης του Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ».

21. Την ηλεκτρονική διαβούλευση που πραγματοποι-
ήθηκε με τα αντιπροσωπευτικά επαγγελματικά σωμα-
τεία του οπτικοακουστικού κλάδου και τις απόψεις που 
διατυπώθηκαν.

22. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 42358/ 
31.01.2025 εισήγηση του Προϊστάμενου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την κατανομή των πόρων του ετήσιου προϋπολογι-
σμού των καθεστώτων του Προγράμματος Cash Rebate 
Greece (CRGR ανά κατηγορία οπτικοακουστικών έργων 
για το έτος 2025, ως εξής:

Άρθρο 1 
Κατανομή Ετήσιων Πόρων  
στα οπτικοακουστικά έργα του Καθεστώτος 
Ενίσχυσης CRGR-FTV για το έτος 2025

1. Στα οπτικοακουστικά έργα της Δράσης Α’, του Καθε-
στώτος Ενίσχυσης CRGR-FTV, όπως αυτή ορίζεται στην 
περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 7 της κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Πολιτισμού υπ’ αρ. 
οικ. 6376/9.1.2025 (Β’ 49), για το έτος 2025 κατανέμεται 
το 100% του ποσού που προέρχεται από πόρους του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ), ήτοι πενήντα 
πέντε εκατομμύρια (55.000.000) ευρώ.

2. Από το ποσό της παρ. 1 του παρόντος άρθρου χρη-
ματοδοτούνται επενδυτικά σχέδια οπτικοακουστικά 
έργα όλων των περ. (α) έως (ε) της παρ. 2 του άρθρου 26 
του ν. 5105/2024 ως εξής: (α) 35 εκατ. ευρώ, ήτοι 63,6%, 
σε δικαιούχους αλλοδαπές επιχειρήσεις ή μεγάλες επι-
χειρήσεις που δεν είναι αδειοδοτημένοι, σύμφωνα με 
το ν. 4339/2015 (Α’ 133), πάροχοι περιεχομένου επίγειας 
ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης 
εθνικής εμβέλειας και (β) 20 εκατ. ευρώ ήτοι 36,4%, σε 
δικαιούχους μεγάλες επιχειρήσεις που είναι αδειοδο-
τημένοι, σύμφωνα με το ν. 4339/2015 (Α’ 133), πάροχοι 
περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκ-
πομπής ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας.

3. Στα οπτικοακουστικά έργα της Δράσης Β’ του Καθε-
στώτος Ενίσχυσης CRGR-FTV, όπως αυτή ορίζεται στην 
περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 7 της κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και του Υφυπουργού Πολιτισμού υπ’ αρ. οικ. 
6376/9.1.2025 (Β’ 49), για το έτος 2025 κατανέμεται το 
50% του ποσού που προέρχεται από το Εταιρικό Σύμ-
φωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027, από 
την εκχώρηση στο Πρόγραμμα 601 Ανταγωνιστικότητα, 
ήτοι πενήντα εκατομμύρια (50.000.000) ευρώ.

4. Από το ποσό της παρ. 3 του παρόντος άρθρου χρη-
ματοδοτούνται επενδυτικά σχέδια οπτικοακουστικά έργα 
όλων των περ. (α) έως περ. (ε) της παρ. 2 του άρθρου 26 
του ν. 5105/2024 ως εξής: (α) 46 εκατ. ευρώ, ήτοι 92%, σε 
δικαιούχους εγχώριες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) 
παραγωγής και (β) 4 εκατ. ευρώ ήτοι 8%, σε δικαιούχους 
εγχώριες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) εταιρείες πα-
ραγωγής οι οποίες λειτουργούν για εκτέλεση παραγωγής 
αδειοδοτημένων, σύμφωνα με το ν. 4339/2015 (Α’ 133), 
παρόχων περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής 
ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας. Στις 
περιπτώσεις επενδυτικών σχεδίων των αδειοδοτημένων 
σύμφωνα με τον ν. 4339/2015, παρόχων περιεχομένου 
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης 
λήψης εθνικής εμβέλειας, που υποβάλλονται για ένταξη 
στη Δράση Β’ από εγχώριες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 
(ΜΜΕ) εταιρείες παραγωγής, οι οποίες είναι και φορείς 
και δικαιούχοι της επένδυσης, πρέπει να δηλώνεται ρητά 
ο πάροχος για τον οποίο εκτελείται η παραγωγή.

5. Το ανώτατο ποσό ανά αδειοδοτημένο, σύμφωνα με 
τον ν. 4339/2015, πάροχο περιεχομένου επίγειας ψηφια-
κής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής 
εμβέλειας της περ. (β) των παρ. 2 και 4 του παρόντος άρ-
θρου ορίζεται στον πίνακα του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 2 
Ανώτατα όρια ανά Δράση του Καθεστώτος 
Ενίσχυσης CRGR-FTV για τους αδειοδοτημένους, 
σύμφωνα με τον ν. 4339/2015, παρόχους 
περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής 
ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής 
εμβέλειας για το έτος 2025

Τα ανώτατα όρια σε ποσά και ποσοστά ανά δράση για 
έκαστο αδειοδοτημένο, σύμφωνα με τον ν. 4339/2015, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4095Τεύχος B’ 490/10.02.2025

πάροχο περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας είναι 
τα εξής:

Κατανομή ανά Δράση για τους αδειοδοτημένους, σύμφωνα με τον ν. 4339/2015, παρόχους περιεχομένου 
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας

  ΔΡΑΣΗ Α' ΔΡΑΣΗ Β' ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 
(σε εκατ. €)

Σύνολο ποσού (σε εκατ €) για αδειοδοτημένους, 
σύμφωνα με τον ν. 4339/2015, παρόχους περιεχομένου 

επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής 
ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας

20,0 € 4,0 € 24,0 €

Ανώτατο ποσό (σε €) ανά αδειοδοτημένο, σύμφωνα 
με τον ν. 4339/2015, πάροχο περιεχομένου επίγειας 

ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης 
εθνικής εμβέλειας

3,3 € 0,7 € 4,0 €

Άρθρο 3 
Κατανομή ετήσιων πόρων  
στα οπτικοακουστικά έργα  
του καθεστώτος ενίσχυσης  
CRGR-ΑΝΙΜΑΤΕ για το έτος 2025

1. Στα οπτικοακουστικά έργα του Καθεστώτος Ενί-
σχυσης CRGR-ΑΝΙΜΑΤΕ, για το έτος 2025 κατανέμεται 
το 40% του ποσού που προέρχεται από το Εταιρικό 
Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-
2027, από την εκχώρηση στο Πρόγραμμα 601 Ανταγω-
νιστικότητα, ήτοι σαράντα εκατομμύρια (40.000.000) 
ευρώ.

2. Από το ποσό της παρ. 1 του παρόντος άρθρου χρη-
ματοδοτούνται επενδυτικά σχέδια οπτικοακουστικά 
έργα όλων των περ. (α) έως περ. (γ) της παρ. 3 του άρ-
θρου 26 του ν. 5105/2024 για δικαιούχους οι οποίοι είναι 
εγχώριες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) παραγωγής 
οι οποίοι είναι και φορείς της επένδυσης.

Άρθρο 4 
Κατανομή ετήσιων πόρων στα οπτικοακουστικά 
έργα του καθεστώτος ενίσχυσης CRGR-VGD

1. Στα οπτικοακουστικά έργα του Καθεστώτος Ενίσχυ-
σης CRGR-VGD, για το έτος 2025 κατανέμεται το 10% 
του ποσού που προέρχεται από το Εταιρικό Σύμφωνο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027, από την 
εκχώρηση στο Πρόγραμμα 601 Ανταγωνιστικότητα, ήτοι 
δέκα εκατομμύρια (10.000.000) ευρώ.

2. Από το ποσό της παρ. 1 του παρόντος άρθρου χρη-
ματοδοτούνται επενδυτικά σχέδια για οπτικοακουστικά 
έργα της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 5105/2024 για δι-
καιούχους εγχώριες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) 
παραγωγής για δικαιούχους οι οποίοι είναι εγχώριες Μι-
κρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) παραγωγής οι οποίοι 
είναι και φορείς της επένδυσης.

Άρθρο 5 
Ανακατανομή των μη δαπανηθέντων  
πόρων από τις Δράσεις Α’ και Β’ 

1. Με απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο 
Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουρ-
γίας Α.Ε.-Creative Greece S.A.», η οποία εκδίδεται μετά τις 
15.9.2025 και αναρτάται στη Διαύγεια, δύνανται να ανα-
κατανεμηθούν μεταξύ των τριών καθεστώτων ενίσχυσης, 
μη δαπανηθέντες πόροι του Εταιρικού Συμφώνου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027, από την εκχώρηση 
στο Πρόγραμμα 601 Ανταγωνιστικότητα. Σε κάθε περίπτω-
ση η ανακατανομή πραγματοποιείται με την προϋπόθεση 
τήρησης των ορίων που θέτει το άρθρο 54 του ΓΑΚ.

2. Σε περίπτωση που, έως τις 15.9.2025, τα εγκεκριμένα 
επενδυτικά σχέδια των δικαιούχων της περίπτωσης (β) της 
παρ. 2 και της περ. (β) της παρ. 4 του άρθρου 1 δεν καλύ-
πτουν το κατανεμόμενο ποσό ανά Δράση του καθεστώτος 
CRGR-FTV, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 3 της παρούσας, 
το αδιάθετο ποσό αυτής ανακατανέμεται εντός της ίδιας 
Δράσης, με απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο 
Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημι-
ουργίας Α.Ε.-Creative Greece S.A.», η οποία αναρτάται στη 
Διαύγεια και κοινοποιείται στους ανωτέρω δικαιούχους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Πολιτισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4096 Τεύχος B’ 490/10.02.2025

*02004901002250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-11T08:05:58+0200




